

Sri Sathya Sai College for Women, Bhopal

(An Autonomous College affiliated to Barkatullah University, Bhopal)

(NAAC Accredited 'A' Grade)



SYLLABUS

SESSION- 2023-24

CERTIFICATE COURSE

FOR UG & PG CLASSES

SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

INDIAN POLITY

Adar
13/9/23

Shriji
13/9/23

R. Khullar

Ch
Dr. Hansha

Geeta Sahu

Sri Sathya Sai College for Women, Bhopal
(An Autonomous College Affiliated to Barkatullah University Bhopal)
Certificate Course of UG & PG

(Session 2023-24)

Indian Polity

Importance of Subject:

The Complete Study Material on the "Indian Polity" is designed to help the aspirants of competitive exams like UPSC/PCS/SSC/CDS and other. This material contains; Fundamental Rights, Fundamental Duties, Parliament Indian Judiciary, Union State Executive Constitutional, Non-constitutional bodies.

Subject experts have analysed that questions based on the Indian Polity always occupy a place in almost all the competitive exams held in India. So to fill up the requirement of the aspirants of different competitive exams like IAS/PCS/SSE/NDA.CTET/UPTET etc. we have created a comprehensive study material on the "Indian Polity".

विषय का महत्व:

"भारतीय राजनीति" पर पूर्ण अध्ययन सामग्री यूपीएससी / पीसीएस / एसएससी / सीडीएस और अन्य जैसी प्रतियोगी परीक्षाओं के उम्मीदवारों की मदद करने के लिए डिज़ाइन की गई है। इस सामग्री में शामिल हैं; मौलिक अधिकार, मौलिक कर्तव्य, संसद भारतीय न्यायपालिका, संघ राज्य कार्यकारी संवैधानिक, गैर-संवैधानिक निकाय

विषय विशेषज्ञों ने विश्लेषण किया है कि भारतीय राजनीति पर आधारित प्रश्न हमेशा भारत में आयोजित होने वाली लगभग सभी प्रतियोगी परीक्षाओं में स्थान रखते हैं। इसलिए आईएएस/पीसीएस/एसएससी/एनडीए जैसी विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं के उम्मीदवारों की आवश्यकता को पूरा करने के लिए। सीटीईटी/यूपीटीईटी आदि। हमने "भारतीय राजनीति" पर एक व्यापक अध्ययन सामग्री बनाई है।

Course Outline – The entire material is divided into five major section like, Indian Constitution, Fundamental rights & Fundamental Duties, Parliament and Indian Judiciary, Union and state Executive and Constitutional and Non-constitutional bodies. All these section covers all the important topics from the subject in the form of Study notes.

पूरी सामग्री को पांच प्रमुख खंडों में विभाजित किया गया है, जैसे भारतीय संविधान, मौलिक अधिकार और मौलिक कर्तव्य, संसद और भारतीय न्यायपालिका, संघ और राज्य कार्यकारी और संवैधानिक और गैर-संवैधानिक निकाय। इन सभी खंडों में अध्ययन नोट्स के रूप में विषय से सभी महत्वपूर्ण विषयों को शामिल किया गया है।

Particular /विवरण

Unit-1	Indian Constitution: An overview
	<ul style="list-style-type: none">• The making of the Constitution of India• Preamble of the Constitution• The Constituent Assembly of India• Basic Structure (Doctrine) of the Constitution• Features of the Indian Constitution• Constitution of India : features taken from other countries• Parliamentary System in India• Directive Principles of State Policy• Pressure Groups in India• Political Parties of India• Elections in India• Special Status to the Other Indian States• Schedules in the Constitution of India• Scheduled and Tribal Areas in India• The Representation of People Act, 1951• Emergency Provisions in Indian Constitution

Adar
13/9/23

Shipi
13/9/23

R. Khullar
Creeta Sam
Dr. Harsh

	<ul style="list-style-type: none"> • Electoral Reforms in India • Panchayati Raj Systems in India • List of Important Articles of the Indian Constitution
इकाई-1	भारतीय संविधान: एक सिंहावलोकन <ul style="list-style-type: none"> • भारत के संविधान का निर्माण • संविधान की प्रस्तावना • भारत की संविधान सभा • संविधान की मूल संरचना (सिद्धांत) • भारतीय संविधान की विशेषताएं • भारत का संविधान: अन्य देशों से ली गई विशेषताएं • भारत में संसदीय प्रणाली • राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत • भारत में दबाव समूह • भारत के राजनीतिक दल • भारत में चुनाव • अन्य भारतीय राज्यों को विशेष दर्जा • भारत के संविधान में अनुसूचियां • भारत में अनुसूचित और जनजातीय क्षेत्र • जन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 • भारतीय संविधान में आपातकालीन प्रावधान • भारत में चुनाव सुधार • भारत में पंचायती राज व्यवस्था • भारतीय संविधान के महत्वपूर्ण लेखों की सूची
Unit-II	Fundamental Rights & Fundamental Duties <ul style="list-style-type: none"> • Fundamental Rights • Writs and their Scope • Fundamental Duties of the Citizens of India
इकाई-2	मौलिक अधिकार और मौलिक कर्तव्य <ul style="list-style-type: none"> • मौलिक अधिकार • रिट और उनका दायरा • भारत के नागरिकों के मौलिक कर्तव्य
Unit-III	Parliament and Indian Judiciary: <ul style="list-style-type: none"> • Parliament of India • Parliamentary Committees • Budget in Parliament • Amendment of the Constitution • Bills and Passing of an Act • Anti-Defection Law • Supreme Court of India • High Court in India • Subordinate Administrative Tribunal • Judicial Review and Judicial Activism
इकाई-3	संसद और भारतीय न्यायपालिका: <ul style="list-style-type: none"> • भारत की संसद • संसदीय समितियां • संसद में बजट

Adar
13/9/23

Shruti
13/9/23

R. Kullar
Sh. Hansa

	<ul style="list-style-type: none"> • संविधान का संशोधन • विधेयक और एक अधिनियम का पारित होना • दलबदल विरोधी कानून • भारत का सर्वोच्च न्यायालय • भारत में उच्च न्यायालय • अधीनस्थ प्रशासनिक न्यायाधिकरण • न्यायिक समीक्षा और न्यायिक सक्रियता
Unit- IV	<p>Union and State Executive :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Office of the President of India: Instructions to electors • List of Vice-Presidents in India and their Term of Office • Presidential Elections in India 2012: Control Room • Presidential Elections 2012: Returning and Assistant returning officers • Presidential Elections in India • The Dome of Rashtrapati Bhavan: The official home of the President of India • Rashtrapati Bhavan: Mughal Gardens • The history of Rashtrapati Bhavan: The official home of the President of India • Vice Presidential Elections in India • List of Vice Presidents in India and their Term of Office • Prime Minister of India • Prime Minister's Office of India • PMO and Cabinet Secretary • Cabinet Committees • Union-State Relations/Centre-State Relations' • Governor in Indian Constitution • Chief Minister in India • District Collector/Magistrate in India • The Union • State • Union Territories
इकाई-4	<p>संघ और राज्य कार्यकारिणी:</p> <ul style="list-style-type: none"> • भारत के राष्ट्रपति का कार्यालय: मतदाताओं के लिए निर्देश • भारत में उपराष्ट्रपतियों की सूची और उनका कार्यकाल • भारत में राष्ट्रपति चुनाव 2012: नियंत्रण कक्ष • राष्ट्रपति चुनाव 2012: रिटर्निंग और सहायक रिटर्निंग अधिकारी • भारत में राष्ट्रपति चुनाव • राष्ट्रपति भवन का गुंबद: भारत के राष्ट्रपति का आधिकारिक घर • राष्ट्रपति भवन: मुगल गार्डन • राष्ट्रपति भवन का इतिहास: भारत के राष्ट्रपति का आधिकारिक घर • भारत में उपराष्ट्रपति चुनाव • भारत में उपराष्ट्रपतियों की सूची और उनका कार्यकाल • भारत के प्रधान मंत्री • भारत के प्रधान मंत्री का कार्यालय • पीएमओ और कैबिनेट सचिव • कैबिनेट समितियां • संघ-राज्य संबंध/केंद्र-राज्य संबंध • भारतीय संविधान में राज्यपाल

R. Khullar

Adarsh
13/9/23

Shri
13/9/23

A
Dr. Honsle

Geeta Sahu

	<ul style="list-style-type: none"> • भारत में मुख्यमंत्री • भारत में जिला कलेक्टर / • संघ • राज्य • केंद्र शासित प्रदेश
Unit- V	<p>Constitutional I& Non-Constitutional Bodies</p> <ul style="list-style-type: none"> • Elections Commission of India • Union Public Service Commission • State Public Service Commission • National Finance Commission • National Commission for Scheduled Castes • National Commission for Scheduled Tribes • Special Officer for Linguistic Minorities • Comptroller and Auditor General of India • Attorney General of India • Advocate General of the State • Planning Commission of India • National Institution for Transforming India (NITI) Aayog • Planning Commission and NITI Aayog • National Development Council • National Human Rights Commission • State Human Rights Commission • Central Information Commission • State Information Commission • Central Vigilance Commission • Central Bureau of Investigation • Lokpal and Lokayukta in Indian Commission
इकाई-5	<p>संवैधानिक और गैर-संवैधानिक निकाय</p> <ul style="list-style-type: none"> • भारत का चुनाव आयोग • संघ लोक सेवा आयोग • राज्य लोक सेवा आयोग • राष्ट्रीय वित्त आयोग • राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग • राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग • भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी • भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक • भारत के अटॉर्नी जनरल • राज्य के महाधिवक्ता • भारत का योजना आयोग • नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया (नीति) आयोग • योजना आयोग और नीति आयोग • राष्ट्रीय विकास परिषद • राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग • राज्य मानवाधिकार आयोग • केंद्रीय सूचना आयोग • राज्य सूचना आयोग

R. Khullar

Handwritten signature
13/9/23

Handwritten signature
13/9/23

Handwritten signature
A. Harsh

Greeto Sam

	<ul style="list-style-type: none">• केंद्रीय सतर्कता आयोग• केंद्रीय जांच ब्यूरो• भारतीय आयोग में लोकपाल और लोकायुक्त
--	--

Reference

1. D.D.Basu, An Introduction to the Constitution of India, New Delhi Prentice Hill, 1994
2. S. Kaushik (ed), Indian Government and Politics, Delhi University, Directorate of Hindi Implementation, 1990
3. M.V. Pylee, Constitutional Government in India, Bombay, Asia Publishing House, 1977

R. Khullar

Adar
13/9/23

Shri
13/9/23

A
Dr. Hansa

Geeta Sahu